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UVOD 

Čas, v katerem živimo, prinaša hitro spreminjanje družbe, k čemer pripomore hiter razvoj 

novih tehnologij in sredstev. Rezultat so sprememba načina in narave dela, drugačen način 

razmišljanja, drugačnih potreb in želja. 

Tradicionalne vrednote se spreminjajo. Ljudje so obremenjeni z negotovo prihodnostjo, 

povečano željo po materialnem pridobivanju in uspešnosti, pomanjkanje občutka 

pripadnosti, potrošništvo in velike socialne razlike. Kljub vsemu pa smo socialna bitja že od 

prazgodovine. Prve oblike združevanja so služile preživetju, kasneje pa je do združevanj 

prišlo zaradi vse večjih in različnih potreb. Skupne cilje dosežemo hitreje z delom v skupini. 

Včlanitev v društvo omogoča tudi uresničitev osebnih ciljev.  

Diplomsko delo je razdeljeno v tri sklope. V prvem sklopu želimo predstaviti predpise, ki 

opredeljujejo ustanovitev, delovanje društva, njegovo prenehanje, ter različne možnosti 

pridobivanja finančnih sredstev. V drugem sklopu smo se osredotočili predvsem na finančno 

poslovanje društev v Sloveniji in podrobneje členili bilanco stanja in izkaz poslovnega izida 

ter podali ugotovitve. Tretji sklop pa smo namenili pregledu poslovanja Folklornega društva 

FKD (v nadaljevanju društvo FKD) in naredili primerjavo premoženjskega in finančnega 

položaja in poslovne uspešnosti društva FKD s povprečjem slovenskih društev v obdobju 

2016–2019. 

Namen diplomskega dela je predstavitev društev z računovodskega vidika, pregled literature 

in predstavitev ugotovitev s področja poslovanja društva ter njegovih virov financiranja. Na 

praktičnem primeru društva pa želimo bralca seznaniti z delovanjem in analizo poslovanja 

društva, ter primerjati poslovanje izbranega društva s poslovanjem vseh društev v Sloveniji. 

Pri teoretičnem delu diplomskega dela smo si pomagali z Zakonom o društvih (v 

nadaljevanju ZDru-1), Ur. l. RS, št. 64/11 – uradno prečiščeno besedilo in 21/18 in 

Slovenskimi računovodskimi standardi (v nadaljevanju SRS), strokovno literaturo domačih 

avtorjev kot tudi informacijami, dosegljivimi na spletnih straneh.  

Podlaga za praktični del pa so nam bila letna poročila društva FKD in podatki o poslovanju 

društev v Sloveniji pridobljeni s spletne strani Agencije Republike Slovenije za javnopravne 

evidence in storitve (v nadaljevanju AJPES). Upoštevali smo poslovno obdobje 2016–2019 

in predpostavljamo, da računovodski izkazi prikazujejo realno sliko. 

Pri prikazu splošnih značilnosti društva smo uporabili metodo deskripcije, s katero smo 

opisovali procese, dejstva in pojave. Pri povzemanju spoznanj, stališč, opazovanj in sklepov 

drugih avtorjev smo uporabili metodo kompilacije. S komparativno metodo pa smo 

primerjali enaka ali podobna dejstva, procese in pojave, uporabili pa smo jo predvsem pri 

analizi poslovanja.  
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1 SPLOŠNE ZNAČILNOSTI DRUŠTVA 

Društvo je samostojno, prostovoljno in nepridobitno združenje, ki ga ustanoviteljice oziroma 

ustanovitelji, skladno z Zakonom o društvih, ustanovijo zaradi uresničevanja skupnih 

interesov.  

Namen in cilje si društvo določi samo, dejavnost oziroma naloge, ter način delovanja, kot 

tudi upravljanje društva pa sprejemajo članice oziroma člani društva, posredno ali 

neposredno.  

Namen društev ni pridobivanje dobička. Presežke prihodkov nad odhodki iz vseh dejavnosti 

in drugih virov društvo namenja za uresničevanje svojega namena in ciljev in ga tudi ne deli 

med svojimi člani.  

Društvo se ne sme ustanoviti oziroma ne sme opravljati pridobitne dejavnosti kot svoje 

izključne dejavnosti. Delovanje društva je javno (ZDru-1, 1. in 2. člen). 

1.1 Društvo kot nepridobitna organizacija 

Cilji in temeljni namen so glavna razlika med pridobitnimi in nepridobitnimi organizacijami. 

Če je glavni namen pridobitnih organizacij ustvarjanje dobička in s tem posledično 

dolgoročna rast premoženja lastnikov, ki ga je možno tudi razdeliti, namen nepridobitnih 

organizacij ni ustvarjanje dobička in ni merljiv v denarju. Nepridobitne organizacije 

omogočajo prostovoljno udejstvovanje posameznikov za dosego skupnih ciljev in delujejo 

v javnem interesu  (Trunk Širca & Tavčar, 1998, str. 2). 

Tudi nepridobitne organizacije ustvarjajo dobiček oziroma presežek prihodkov nad odhodki, 

ki pa ga v celoti uporabijo za nadaljnje delovanje in ga ni mogoče razdeliti (Trunk Širca & 

Tavčar, 1998, str. 3).  

V literaturi najdeno različne načine razvrščanja nepridobitnih organizacij. Trunk Širca in 

Tavčar (1998, str. 7) razvrščata organizacije glede na ustanovitelje.  

V tabeli 1 je prikazana shema pridobitnih in nepridobitnih organizacij v skladu s slovensko 

zakonsko ureditvijo.  

Tabela 1: Delitev na nepridobitne in pridobitne organizacije 

Nepridobitne organizacije Pridobitne organizacije 

Javne organizacije 

organi in organizacije, ki izvajajo funkcije države, javna podjetja 

organi lokalnih skupnosti   

javni zavodi: šole, bolnišnice, zavodi za zaposlovanje, zavodi za    

se nadaljuje 
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Tabela 1: Delitev na nepridobitne in pridobitne organizacije (nad.) 

Nepridobitne organizacije Pridobitne organizacije 

Javne organizacije 

zdravstveno zavarovanje itd. 

javni gospodarski zavodi: Agencija za radioaktivne odpadke, Center 

za promocijo turizma itd. 
 

Na pol javne organizacije 

gospodarske zbornice javna podjetja z udeležbo 

zasebnega kapitala 

obrtne zbornice 

zasebna podjetja s 

koncesijo 

Zasebne organizacije 

društva podjetja 

zavodi samostojni podjetniki 

zadruge gospodarske družbe 

(osebne, kapitalske) 

gospodarska interesna združenja povezane družbe 

politične stranke banke  

ustanove zavarovalnice 

verske skupnosti   

sindikati   

poklicna združenja   

dobrodelne organizacije   

organizacije potrošnikov   

Vir: Trunk Širca & Tavčar (1998, str. 7). 

Ustanovitelj javnih organizacij je država ali lokalna skupnost, ostale so zasebne. Na pol 

javne pa so organizacije, kjer gre za združevanje zasebnega in javnega sektorja. 

Najpogostejši pravni obliki nepridobitne organizacije v Sloveniji sta društvo in zavod. 

Društva sodijo v zasebne nepridobitne organizacije. Njihov delež predstavlja približno 90 % 

vseh zasebnih nepridobitnih organizacij. 

1.2 Ustanovitev in registracija društva 

Društvo lahko ustanovijo najmanj tri poslovno sposobne fizične osebe oziroma pravne osebe 

(ZDru-1, 8. člen, 1. odstavek). Gospodarska družba ne more ustanoviti društva z dejavnostjo, 

katero opravlja kot svojo dejavnost. Na ustanovnem zboru ustanovitelji sprejmejo sklep o 

ustanovitvi, temeljni akt ter izvolijo zastopnika društva.  

Statut ali temeljni akt je najpomembnejši akt društva. Določa pravice in obveznosti organov 

in članov društva ter strukturo in ureditev društva. Je osnovna podlaga za ustanovitev in 
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delovanje društva. Statut, kot tudi vse njegove spremembe sprejema zbor članov, ki ga 

sestavljajo vsi člani.  

Temeljni akt oziroma statut mora določati (ZDru-1, 9. člen): 

‒ ime, skrajšano ime in sedež društva (izbrani kraj poslovanja) ter morebitnih podružnic; 

‒ namen, cilje in pogoje delovanja društva; 

‒ dejavnost oziroma naloge društva; 

‒ pogoje in način včlanjevanja ter prenehanje članstva, pravice in obveznosti članov; 

‒ način upravljanja društva; 

‒ zastopanje društva; 

‒ financiranje društva in način izvajanja nadzora nad razpolaganjem s premoženjem 

društva ter nad finančnim in materialnim poslovanjem društva; 

‒ način zagotavljanja javnosti dela društva;  

‒ način sprejemanja sprememb in dopolnitev temeljnega akta; 

‒ način prenehanja društva in razpolaganje s premoženjem v takem primeru. 

V društvu statut in vse njegove spremembe: ime, sedež ali druge določbe, zastopnika ali 

naslov sedeža, kot tudi ostale odločitve v društvu, sprejema občni zbor, ki ga sestavljajo vsi 

člani društva. V kolikor v statutu ni drugače opredeljeno, zastopnik društva skliče zbor 

članov enkrat letno. Kadarkoli pa zbor članov društva lahko skliče petina vseh članov. Za 

potrditev sprememb in sprejem odločitev je potrebna sklepčnost. Zakon predvideva, da so 

odločitve sprejete, če je prisotna več kot polovica vseh članov in zanje glasuje večina 

prisotnih članov.  

Pravno osebnost društvo pridobi z vpisom v register društev. Vlogo poda zastopnik društva 

pri pristojni upravni enoti. Z registracijo društvo postane pravna oseba zasebnega prava.  

Zahtevi za registracijo je potrebno priložiti: zapisnik ustanovnega zbora, en izvod temeljnega 

akta, seznam s podatki ustanoviteljev in njihovimi lastnoročnimi podpisi, dokazilo o 

pridobitvi pravne osebnosti za tuje pravne osebe, ustanoviteljice društva, naslov sedeža 

društva, predlog za glavno dejavnost društva in dejavnosti, ki jih bo opravljalo, ter osebne 

podatke o zastopniku (ZDru-1, 18. člen). 

Društvo se lahko spoji z drugimi društvi oziroma pripoji k drugemu društvu. Članstvo v 

društvu je osebno, pravno osebo pa zastopa pooblaščena oseba (ZDru-1, 15. člen). 

1.3 Upravljanje 

Pri upravljanju društva neposredno ali posredno po predstavnikih, izvoljenih organih 

oziroma zastopniku društva sodelujejo člani društva in pooblaščene osebe pravnih oseb, 

članic društva, na način določen s temeljnim aktom. S temeljnim aktom društvo določi 
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organe in njihovo področje delovanja. Določi število članov, način imenovanja in razrešitve 

članov ter pravice in dolžnosti. 

Pri večini društev so organi društva naslednji (ZDru-1, 13. člen): 

‒ skupščina (občni zbor) – je največji organ društva in jo sestavljajo vsi člani društva; 

srečajo se običajno enkrat letno, kjer se sprejema letno poročilo o delu društva, finančno 

poročilo, letni program dela in finančni načrt ter razpravlja o poročilih organov društva; 

sprejema statut in njegove spremembe; voli predsednika in ostale organe; sklepčnost je 

zagotovljena, če je na njej prisotna polovica članov, 

‒ nadzorni odbor – vrši nadzor nad finančno materialnim poslovanjem društva ter porabo 

sredstev v skladu z namenom ustanovitve in delovanjem društva; spremlja delo 

upravnega odbora in drugih organov društva; enkrat letno poroča skupščini, 

‒ upravni odbor – je izvršilni organ občnega zbora in skrbi za uresničevanje ciljev in nalog 

društva ter vodi društvo med dvema občnima zboroma po programu in sklepih sprejetih 

na občnem zboru, pripravlja poročila in predloge za občni zbor, 

‒ disciplinsko komisijo – ugotavlja kršitve s strani članov in izreka sankcije ter odloča o 

sporih med člani društva, odgovarja skupščini, 

‒ predsednik – zastopnik društva predstavlja društvo v odnosih z drugimi osebami in 

zastopa društvo v pravnem prometu, 

‒ tajnik – skrbi za opravljanje administrativnega dela ter za koordinacijo med organi 

društva in člani, 

‒ blagajnik – vodi finančno materialno poslovanje v skladu z zakonom in podzakonskimi 

predpisi ter statutom. 

1.4 Status društva v javnem interesu 

Društvo lahko pridobi status društva v javnem interesu, če njegovo delovanje presega 

zasebne interese njenih članov ali ustanoviteljev in je splošno koristno. Pogoji za pridobitev 

statusa v javnem interesu se razlikujejo glede na področje delovanja (na primer šport, 

kultura, varstvo živali, varstva človekovih pravic, varstva okolja …). O podelitvi statusa 

odloča ministrstvo pristojno za področje delovanja. 

Glede na to, da se status društva v javnem interesu podeljuje za nedoločen čas, pa morajo 

društva pristojnemu ministrstvu do 31. marca predložiti poročilo o preteklem delu. Ob 

neizpolnjevanju pogojev se društvu lahko status društva v javnem interesu odvzame. 

1.5 Prenehanje 

Društvo s svojim delovanjem lahko preneha na naslednje načine (ZDru-1, 37., 38., 40., 41., 

42., 43. člen):  

‒ po volji članov, 
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‒ s spojitvijo z drugimi društvi ali s pripojitvijo k drugemu društvu, 

‒ s prisilno poravnavo in stečajem, 

‒ prepoved delovanja na podlagi sodne odločbe, 

‒ po samem zakonu. 

1.6 Pridobitna in nepridobitna dejavnost društva 

V Pravilniku o opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti (Ur. l. RS, št. 109/07 in 

68/09) se za pridobitno dejavnost šteje vsaka dejavnost, ki se opravlja na trgu zaradi 

pridobivanja dobička oziroma dejavnost, s katero se konkurira na trgu z drugimi osebami.  

Pri nepridobitni dejavnosti ne gre za pridobivanje dobička in njegovi delitvi, temveč je njen 

namen splošnega izboljšanja družbe in zagotavljanja dobrin in storitev za zadovoljevanje 

potreb.  

Društvo lahko opravlja pridobitno dejavnost, če je le ta opredeljena v temeljnem aktu, ter 

neposredno pripomore k uresničevanju namenov in ciljev društva in se ne izvaja izključno 

za ustvarjanje prihodkov društva. Je dopolnilna dejavnost nepridobitni dejavnosti društva in 

skupaj tvorita storitev ali dosežek, ter boljšo rabo sredstev društva (ZDru-1, 25. člen). 

Nepridobitne organizacije delujejo po načelu neprofitnosti, kar pomeni, da se dobiček ne 

izplačuje ustanoviteljicam, temveč se ga porabi za nadaljnje delovanje društva. Društvo je 

pridobitno dejavnost v svojih računovodskih evidencah dolžno voditi in prikazovati ločeno. 

Za nepridobitno društvo, ki uživa davčne oprostitve, opravljanje pridobitne dejavnosti 

pomeni tudi davčno obremenitev. 

1.7 Računovodstvo 

Računovodstvo lahko opredelimo kot dejavnost vrednostnega (v denarni merski enoti 

izraženega) spremljanja in proučevanje pojavov, ki so povezani s poslovanjem poslovnega 

sistema (Igličar, Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 17).  

Deli se na štiri računovodske funkcije (Igličar, Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 18):  

‒ knjigovodstvo (obravnava podatke o preteklosti),  

‒ računovodsko predračunavanje (obravnava podatke o prihodnosti),  

‒ računovodsko nadziranje (nadzira obravnavo podatkov), 

‒ računovodsko analiziranje (analizira podatke).  

Za društva, ki se v večini ukvarjajo predvsem z eno dejavnostjo, je najpomembnejše 

knjigovodstvo. 

Društva morajo v skladu s temeljnim ali posebnim aktom, Zakonom o društvih in 

računovodskim standardom za društva SRS 33 zagotavljati podatke o svojem finančnem in 
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materialnem poslovanju (ZDru-1, 26. člen). Vsi podatki o finančnem in materialnem 

poslovanju iz naslova opravljanja pridobitne dejavnosti se morajo v društvih izkazovati in 

voditi ločeno (ZDru-1, 26. člen). Podlaga knjižbam v poslovne knjige so verodostojne 

knjigovodske listine. Poslovne knjige pa se morajo voditi po načelih urejenega 

knjigovodstva, ki ga opredeljuje SRS 22 – Poslovne knjige. 

Društvo vodi poslovne knjige po načelih dvostavnega knjigovodstva, prilagojenega 

potrebam društva. »Dvostavno knjigovodstvo je način oziroma tehnika zapisovanja 

podatkov o poslovnih dogodkih iz knjigovodskih listin v poslovne knjige.« (Igličar, Hočevar 

& Zaman Groff, 2012, str. 75).  

Zakonodaja omogoča društvom, da vodijo poslovne knjige tudi po načelih enostavnega 

knjigovodstva. Društvo mora to določiti s temeljnim aktom oziroma drugim posebnim 

aktom. Izpolnjevati pa mora tudi vsaj dve izmed naslednjih meril (ZDru-1, 26. člen): 

‒ da povprečno število redno zaposlenih na zadnji dan prejšnjega obračunskega obdobja 

ne presega dva,  

‒ da letni prihodki prejšnjega obračunskega obdobja ne presegajo 30.000 EUR, 

‒ da povprečna vrednost sredstev na začetku poslovnega leta ne presega 50.000 EUR. 

Knjigo prejemkov in izdatkov oziroma blagajniški dnevnik lahko vodi društvo, ki ne 

opravlja oziroma le občasno opravlja pridobitno dejavnost ter v poslovnem letu njegovi 

prihodki ne presegajo 10.000 EUR. Z letnim popisom in ocenitvijo pa pridobi ostale 

potrebne podatke za letno poročilo.  

Društvo mora izdelati letno poročilo, ki vsebuje (ZDru-1, 26. člen): 

‒ bilanco stanja, 

‒ izkaz poslovnega izida s pojasnili k izkazom,  

‒ ter poročilo o poslovanju društva.  

Letno poročilo za preteklo koledarsko leto mora do konca marca tekočega leta oddati tudi 

AJPES-u, in sicer na način, ki ga predpisuje AJPES. 

1.8 Sredstva društev 

Eden Napoleonovih citatov je: »Za vojno potrebuješ tri stvari: denar, denar in še več 

denarja.« Tako tudi ni organizacije, ki ne potrebuje sredstev za svoje delovanje in dosego 

svojih ciljev. Sredstva so poleg dejavnosti in urejenosti ena izmed treh sestavin osnovne, 

prihodnje in tekoče strategije organizacije. Sredstva so lahko (Trunk Širca & Tavčar, 1998): 

‒ materialna: darila v naravi (zemljišča, objekti, naprave), brezplačna uporaba prostorov, 

opreme, stavb, zemljišč ali infrastrukture, 

‒ nematerialna, kamor prištevamo prostovoljno delo, znanje, veščine in voljo ljudi ter 
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ugled, 

‒ jamstva za izposojanje: jamstva fizičnih ali pravnih oseb društvu pri najemanju posojil, 

‒ finančna sredstva: nepovratna sredstva (sredstva iz državnega, občinskega proračuna, 

donacije, dotacije drugih organizacij, društev) in krediti bank ali posojila organizacij t. i. 

izposojena sredstva. 

Pridobivanje sredstev, njihova ekonomična poraba in ravnanje s sredstvi je pomemben del 

delovanja organizacije. Ravnanju s sredstvi lahko rečemo gospodarjenje, ki obsega sredstva 

in obveznosti do virov sredstev, izide in stroške, proizvodnost in gospodarnost, donosnost in 

denarnost, pa tudi varnost in neodvisnost, v širšem pojmovanju tudi tržišče in menjalna 

razmerja. 

1.9 Prostovoljstvo 

Prostovoljstvo je delo, ki ga posameznik opravlja v splošno korist ali v dobro drugih po svoji 

svobodni volji, brez pričakovanih koristi.  

V Sloveniji ima prostovoljstvo dolgo tradicijo in prispeva k povezovanju ljudi in organizacij. 

Obstajata neorganizirana oziroma neformalna oblika in organizirana, ki poteka v okviru 

prostovoljskih organizacij in organizacij s prostovoljskim programom in jo ureja Zakon o 

prostovoljstvu (Ur. l. RS, št. 10/11. Prostovoljci so posamezniki različnih starosti, izkušenj 

in znanj in veliko mero odgovornosti. Prostovoljno delo je najbolj vidno na področjih 

zdravstva, okolja, športa, turizma, socialnega varstva, kulture, vzgoje in izobraževanja ter 

zaščite in reševanja. 

Prostovoljstvo ima velik pomen za razvoj in prihodnost, izboljšuje kakovost življenja v 

družbi, pomaga ogroženim in na rob potisnjenim ali izključenim posameznikom ali 

skupinam, hkrati pa omogoča aktivno delovanje posameznikom v družbi, ki tako pridobivajo 

neprecenljive izkušnje (Prostovoljstvo.si, brez datuma). 

Ocenjuje se, da je v Sloveniji veliko več prostovoljskega dela, kot ga je zavedenega v uradnih 

evidencah. Za lažjo predstavitev o širini prostovoljstva v tabeli 2 prikazujemo podatke o 

številu prostovoljcev in njihovih opravljenih urah v obdobju 2016–2019. 

Tabela 2: Število prostovoljcev in število opravljenih prostovoljskih ur v Sloveniji v 

obdobju 2016–2019 

Leto Število prostovoljcev Število opravljenih ur 

2016 307.262 10.729.514 

2017 291.214 9.466.281 

se nadaljuje 



9 

Tabela 2: Število prostovoljcev in število opravljenih prostovoljskih ur v Sloveniji v 

obdobju 2016–2019 (nad.) 

Leto Število prostovoljcev Število opravljenih ur 

2018 244.304 9.903.798 

2019 284.131 11.612.792 

Vir: Ministrstvo za javno upravo (2020). 

1.10 Financiranje 

Društva so se tekom let močno spreminjala in se razvijala. Nekatera so s svojim obsegom 

primerljiva z manjšimi podjetji, med njimi pa so tudi taka, ki so davčni zavezanec z 

ustvarjenimi prihodki višjimi od 5 milijonov EUR. Pridobivanje finančnih sredstev je 

opredeljeno v temeljnem aktu društva. Uspešnost društva je pogojena z aktivnim delom 

posameznikov v društvu. Za delovanje nekaterih društev ni potrebno veliko finančnih 

sredstev, ampak zadošča članarina, medtem ko je znesek članarine v drugih zanemarljiv. 

Zakon tudi določa, da društvo lahko pridobi sredstva za svoje delovanje poleg članarin tudi 

iz javnih sredstev, prispevki donatorjev, volili in darili, z opravljanjem dejavnosti društva, 

ter drugih virov (ZDru-1, 24. člen). Finančna sredstva so pomembna, ker zagotavljajo 

stabilnost društva in uresničevanje zastavljenih ciljev. Žal pa je večina društev vezana na 

zunanje finančne vire in sredstva donatorjev, ki svoja sredstva zmanjšujejo in dajejo pod 

določenimi pogoji. Društva se v želji po neodvisnosti in obstoju zato lotevajo tudi drugih 

tržnih aktivnosti: prodajo proizvodov in storitev, oddajo opreme in nepremičnin, 

investiranje, ipd. 

Načini financiranja društev so (ZDru-1, 25. člen): 

‒ sofinanciranje s strani državnih in mestnih organov – gre za pridobivanje sredstev na 

podlagi objavljenih razpisov o sofinanciranju projektov s strani mestnih občin in 

ministrstev. S sklepom in sklenjeno pogodbo, se določi višina sredstev, glede na kriterije 

in določila razpisa. Gre za neobdavčena sredstva, 

‒ donacije – so dvostranski posel, pri katerem ne gre za obojestransko oziroma vzajemno 

korist. Gre za nepovratna namenska sredstva za podporo določenih dejavnosti in 

projektov, ki imajo nepridobitni, negospodarski pomen. Zakon o davku od dobička 

pravnih oseb priznava donacije kot posebno davčno olajšavo, vendar le v višini 0,3 % 

ustvarjenih prihodkov, kar mnoga podjetja odvrača od namenitve sredstev društvom in 

drugim nepridobitnim organizacijam. Donator ni javno znana oseba ter se ga ne omenja 

pri izvajanju aktivnosti. V primeru, da donator zahteva račun, ne govorimo več o 

donaciji, temveč sponzorstvu, 

‒ oglaševanje in sponzorstvo – je dvostranski posel z obojestransko koristjo. Sponzorstvo 

je oblika oglaševanja, saj sponzor prejemniku nameni sredstva, da ga bo le-ta oglaševal 

na dogovorjeni način, se pravi, jasno so opredeljeni cilji, program in sponzorska načela, 
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ki jih je potrebno natančno upoštevati. Dogovor se sklene s pogodbo, ki je zavezujoča za 

obe strani. Največkrat je cilj sponzorstva usmerjen na povečanje vpliva v javnosti, 

krepitev blagovne znamke ali prodor na nov trg. Sponzoriranje je obdavčljivi prihodek, 

ki se vključuje v davčno osnovo pri obračunu davka, 

‒ nepovratna sredstva iz skladov Evropske unije postajajo vse bolj iskana sredstva. Pot do 

njih pa je dolga in zapletena in zahteva veliko časa in truda. Za pridobitev nepovratnih 

evropskih sredstev je potrebna izpolnitev dokumentacije, finančni načrt ter poznavanje 

evropske politike na področju, kjer želimo pridobiti sredstva. Največkrat gre za 

sofinanciranje, le na določenih projektih je financiranje 100 %. Nadzor nad porabo je 

strog in natančen. Preverja se dejanska poraba z načrtovano porabo sredstev, preverja se 

kakovost storitev in produktov znotraj projekta, kakovost pripravljenih poročil in 

ustreznost pogodb. Društva se velikokrat povežejo med seboj, da izpolnijo kriterije in 

lažje pridobijo sredstva. Gre za namenska javna sredstva, ki sodijo med prihodke 

nepridobitne dejavnosti, zato se ne štejejo v davčno osnovo za davek od dohodka pravnih 

oseb, 

‒ kreditiranje – društvo lahko najame kredit v banki ob pogoju, da ga je zmožen vračati. 

Društva se v večini poslužujejo dolgoročnih kreditov, ker so cenejši, kratkoročnih, 

dražjih, pa le v primeru premostitve finančnih težav, 

‒ članarine in prispevki članov – temeljni akt društva določa, kdo je dolžan plačevati 

članarino. Na občnem zboru oziroma skupščini se določi višina članarine za posamezno 

leto ali pa tudi daljše obdobje in je neobdavčen donos. Člani jo plačujejo v skladu z 

dogovorom. V kolikor člani dajejo denarni prispevek, ki društvu omogoča njegovo 

delovanje, tega prispevka ne štejemo kot članarino. Z rednim plačevanjem je možno 

določiti višino finančnega priliva in načrtovanje porabe. Težavo bi predstavljala 

prevelika poraba in odhod večjega števila članov. Glede na to, da je večina društev 

specializirana za določeno področje, je težko pridobiti nove člane. V društvu ves čas 

potekajo velika prizadevanja, da se obdrži obstoječe člane, 

‒ darila in volila – so materialna sredstva. Gre za nepremično ali premično stvar, ki jo 

darovalec podeli društvu. Darovalec ni nujno, da je član društva in je lahko pravna ali 

fizična oseba. 

Društva sredstva pridobiva tudi z občasnimi oblikami (ZDru-1, 25. člen): 

‒ zapuščine – ko ljudje društvu namenijo denar, nepremičnino, pravico, ipd., 

‒ skladi – se ustvarijo za namensko zbiranje sredstev ob načrtovanih večjih in 

pomembnejših načrtih (nakupi opreme, gradnja objektov, ipd.), 

‒ prireditve – organiziranje koncertov, večernih dogodkov, recitalov, plesov z namenom 

pridobivanja dodatnih sredstev. Največkrat se na teh dogodkih prodajajo spominki in 

razni izdelki, hrana in pijača, ipd. Delo na takih dogodkih največkrat opravljajo člani 

društva in prostovoljci, ker najem in plačilo ljudi ni smiselno, 

‒ prodaja izdelkov in storitev, 

‒ del dohodnine – vsak davčni zavezanec v Sloveniji ima možnost, da 1 % dohodnine od 
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dohodkov, odmerjene po zakonu, nameni za financiranju nevladnih organizacij, 

političnih strank in sindikatom. Med nevladne organizacije spadajo humanitarne 

organizacije, organizacije za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami, invalidske, 

dobrodelne, ekološke, kulturne, verske, športne in druge organizacije. Seznam, komu je 

mogoče nameniti sredstva je objavljen na spletni strani Finančne uprave RS. V kolikor 

se zavezanec ne opredeli, se zbrana sredstva dohodnine zberejo v posebnem skladu iz 

katerega se financirajo nevladne organizacije. Sklad sodi v pristojnost Ministrstva za 

javno upravo Republike Slovenije. 

Vsa denarna sredstva in sredstva pridobljena s članarinami, darili in volili, prispevki 

donatorjev, iz javnih sredstev, sredstva pridobljena z opravljanjem dejavnosti društva, 

premične in nepremične stvari, ter razne pravice tvorijo premoženje društva. Vse presežke 

prihodkov nad odhodki, tudi tiste iz opravljanja pridobitne dejavnosti, mora društvo 

nameniti za opravljanje dejavnosti in doseganje ciljev, zaradi katerih je bilo ustanovljeno. 

Premoženje društva se ne deli med člane (ZDru-1, 24. člen). 

2 POSLOVANJE DRUŠTEV V SLOVENIJI V OBDOBJU 2016–

2019 

Poglavje je namenjeno ugotavljanju premoženjskega in finančnega položaja slovenskih 

društev na podlagi členitve bilance stanja in analiza skupnega poslovnega izida, da 

prikažemo kako uspešna so bila društva pri svojem poslovanju v obdobju 2016–2019. 

Ugotovitve o poslovanju društev v Sloveniji bomo povzeli na koncu. V Sloveniji je v 

zadnjem desetletju število društev naraščalo, manjše zmanjšanje je opaziti v zadnjih dveh 

letih. Društva aktivno delujejo na skoraj vseh področjih: kulturnem, socialnem in športnem 

področju, na področju varovanja okolja, zagotavljanja večje prometne varnosti, varovanja 

naravne in kulturne dediščine itd. Večinoma delujejo na lokalni ravni in prispevajo k večji 

družbeni blaginji, višajo kakovost življenja in omogočajo večje zadovoljstvo ljudi v 

lokalnem okolju. V večini gre za prostovoljke in prostovoljce, ki z veseljem in brez plačila 

opravljajo delo.  

Tabela 3 prikazuje število društev v opazovanih letih. 

Tabela 3: Število društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Leto Število društev 

2016 23.269 

2017 23.539 

2018 23.272 

2019 23.213 

Vir: AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 
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Po pravilniku o registru društev, registru podružnic tujih društev in evidenci društev v 

javnem interesu, Ur. l. RS, št. 5/07, 56/08, 64/11 in 21/18) v Sloveniji razvrščamo društva 

glede na skupino dejavnosti na: 

‒ športna in rekreativna društva, 

‒ društva za pomoč ljudem, 

‒ kulturna in umetniška društva, 

‒ znanstvenoraziskovalna, izobraževalna, strokovna in poklicna društva, 

‒ društva za varstvo okolja, gojenje in vzrejo živali in rastlin, 

‒ stanovska društva, 

‒ društva za razvoj kraja, 

‒ nacionalna in politična društva, 

‒ društva za duhovno življenje, 

‒ ostala društva. 

2.1 Premoženjski in finančni položaj slovenskih društev v obdobju 2016–2019 

»Bilanca stanja je temeljni računovodski izkaz, ki prikazuje premoženjsko in finančno stanje 

podjetja v določenem trenutku. Premoženjsko stanje podjetja se kaže v višini in strukturi 

sredstev, finančni položaj pa v višini in strukturi obveznosti do virov sredstev.« (Igličar, 

Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 44). V vsakem trenutku mora biti vrednost sredstev 

enaka obveznostim do virov sredstev, čemur rečemo bilančno ravnotežje. Levo stran bilance 

stanja, ki prikazuje sredstva, poimenujemo tudi aktivna stran, desno stran, kjer so prikazane 

obveznosti do virov sredstev pa pasivna stran. Vrednostnemu seštevku aktivne strani in 

pasivne strani bilance rečemo bilančna vsota. Pri bilanci stanja je vedno naveden dan, na 

katerega se bilanca nanaša. 

Sestavlja se za splošne potrebe, kot sestavni del računovodskih izkazov in prikaz spremljanja 

uspešnosti podjetja. Lahko se sestavi za posebne potrebe ob vseh pravnih spremembah 

podjetja. Pri obeh pa se lahko uporabi za namene zunanjega kot notranjega računovodskega 

poročanja (Igličar, Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 300–306).  

V nadaljevanju bomo bilanco stanja razčlenili po postavkah in jih analizirali ter ugotavljali 

poslovni izid društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 ter tako analizirali premoženjski in 

finančni položaj društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019.  

2.2 Sredstva 

»Sredstva so gospodarski dejavniki, s katerimi razpolaga podjetje in od njih pričakuje 

gospodarske koristi ter jih je mogoče v trenutku pridobitve zanesljivo izmeriti.« (Igličar, 

Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 114). Pričakovanje gospodarskih koristi je mogoče le, 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-0175
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-2349
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0887
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če so sredstva v denarni obliki, če jih je možno prodati in če se predvideva, da se bodo 

uporabljala v prihodnjem poslovanju podjetja.  

Glede na hitrost preoblikovanja ločimo (Igličar, Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 116): 

‒ dolgoročna ali stalna sredstva, ki jih sestavljalo opredmetena osnovna sredstva, 

neopredmetena sredstva in dolgoročne finančne naložbe in postopno prenašajo svojo 

vrednot na poslovne učinke in se preoblikujejo v obdobju daljšem od enega leta. 

‒ kratkoročna ali gibljiva sredstva, ki jih sestavljajo zaloge, kratkoročne finančne naložbe, 

kratkoročne poslovne terjatve in denarna sredstva in se preoblikujejo v obdobju krajšem 

od leta dni. 

V tabeli 4 je prikaz opisane delitve sredstev po vrednostih in strukturah v opazovanih letih. 

Tabela 4: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura sredstev (v %) društev v Sloveniji v obdobju 

2016–2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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k
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2019 2018 2017 

Stalna 500.211 63,66 506.341 62,64 513.563 61,21 523.525 59,71 101,94 101,43 101,23 

Gibljiva 285.554 36,34 302.034 37,36 325.388 38,79 353.240 40,29 108,56 107,73 105,77 

Skupaj 785.765 100 808.375 100 838.951 100 876.765 100 104,51 103,78 102,88 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

V opazovanih letih so se celotna sredstva povečevala. Najvišja vrednost je bila v letu 2019, 

in sicer 876,76 mio EUR, ko je bilo povečanje v primerjavi z letom poprej 4,5 %. Razmerje 

med deležem stalnih in gibljivih sredstev se v opazovanih letih bistveno ne spreminja. Delež 

stalnih sredstev se giblje okrog 60 % in delež gibljivih sredstev okoli 40 %. Tudi povečanje 

v opazovanih letih je precej enakomerno, in sicer se delež stalnih sredstev letno povečuje za 

dober 1 %, delež gibljivih pa dobrih 8 %. 

V nadaljevanju pa bomo stalna in gibljiva sredstva podrobno razčlenili po posameznih 

postavkah. 

V tabeli 5 prikazujemo delitev stalnih sredstev po vrednostih in strukturah v opazovanih 

letih. Podrobnejša delitev gibljivih sredstev pa je prikazana v tabeli 6. 
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Tabela 5: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura stalnih sredstev (v %) društev v Sloveniji v 

obdobju 2016–2019 

Postavka 
2016 2017 2018 2019 Indeks 

Vrednost Struktura Vrednost Struktura Vrednost Struktura Vrednost Struktura 2019 2018 2017 

Neopredmetena 

sredstva in 

dolgoročne AČR 

10.987 2,20 12.105 2,39 14.482 2,82 41.200 7,87 284,49 119,64 110,18 

Opredmetena OS 412.879 82,54 414.256 81,81 419.323 81,65 402.641 76,91 96,02 101,22 100,33 

Naložbene 

nepremičnine 
37.335 7,46 38.051 7,5 1 39.115 7,62 34.318 6,56 87,74 102,80 101,92 

Dolgoročne 

finančne naložbe 
39.010 7,8 0 41.929 8,28 40.644 7,91 45.365 8,67 111,62 96,94 107,48 

Skupaj 500.211 100,00 506.341 100,00 513.564 100,00 523.524 100,00 101,94 101,43 101,23 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Tabela 6: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura gibljivih sredstev (v %) društev v Sloveniji v 

obdobju 2016–2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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k
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2019 2018 2017 

Dolgoročne 

poslovne 

terjatve 

3.814 1,34 4.287 1,42 3.165 0,97 3.388 0,96 107,05 73,83 112,40 

Sredstva 

(skupine za 

odtujitev) 

za prodajo 

17 0,01 99 0,03 3.353 1,03 3.339 0,95 99,58 3386,87 582,35 

Zaloge 7.109 2,49 7.188 2,38 7.322 2,25 7.884 2,23 107,68 101,86 101,11 

Kratkoročne 

finančne 

naložbe 

53.322 18,67 45.484 15,06 41.551 12,77 40.427 11,44 97,29 91,35 85,30 

Kratkoročne 

poslovne 

terjatve 

59.569 20,86 56.204 18,61 61.074 18,77 68.183 19,30 111,64 108,66 94,35 

Denarna 

sredstva 
152.884 53,54 179.047 59,28 199.196 61,22 218.822 61,95 109,85 111,25 117,11 

Kratkoročne 

AČR 
8.839 3,10 9.725 3,22 9.727 2,99 11.196 3,17 115,10 100,02 110,02 

Skupaj 285.554 100,00 302.034 100,00 325.388 100,00 353.239 100,00 108,56 107,73 105,77 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Iz tabele 5 je razvidno, da se je delež stalnih sredstev v opazovanem obdobju povečeval iz 

leta v leto za dober odstotek in je v letu 2019 znašal 523,52 mio EUR. Največji delež z 

dobrimi 80 % predstavljajo opredmetena osnovna sredstva.  

Deleža naložbenih nepremičnin in dolgoročnih finančnih naložb predstavljata vsak  

približno 8 %.  

Delež neopredmetenih sredstev in dolgoročnih aktivnih časovnih razmejitev (v nadaljevanju 

AČR) pa znaša dobrih 2 %. Največje povečanje je bilo v vseh letih pri neopredmetenih 
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sredstvih in dolgoročnih AČR, v letu 2019 skoraj 200 %. Delež opredmetenih osnovnih 

sredstev (v nadaljevanju OS) in naložbenih nepremičnin se je konstantno povečeval, razen 

v letu 2019 sledi 4 % zmanjšanje pri opredmetenih OS in 12 % zmanjšanje pri deležu 

naložbenih nepremičnin.  

Iz tabele 6 je razvidno, da denarna sredstva predstavljajo največji delež gibljivih sredstev. 

Njihov delež je v letu 2019 znašal že 61,95 % oziroma 218 mio EUR. Sledijo kratkoročne 

finančne naložbe in kratkoročne poslovne terjatve. Najmanjši delež predstavljajo sredstva 

(skupine za odtujitev) za prodajo, ki pa so se najbolj izrazito povečevala. V letu 2017 so se 

povečala skoraj za petkrat, leto kasneje pa več kot tridesetkrat. Delež kratkoročnih finančnih 

naložb se iz leta v leto zmanjšuje. Največje zmanjšanje je bilo v letu 2017, in sicer za 15 %, 

leto kasneje slabih 9 %, v letu 2019 pa le slabe 3 %. Večje zmanjšanje je opaziti tudi v letu 

2018 pri deležu dolgoročnih poslovnih terjatev, in sicer za 26 %. Kljub nekaterim izrazitim 

zmanjšanjem in večanjem deležev posameznih postavk, pa izrazitih sprememb v skupnem 

deležu gibljivih sredstev ni opaziti. Delež se iz leta v leto povečuje, največ v letu 2019 za 

slabih 9 %.  

2.3 Obveznosti do virov sredstev 

»Z viri sredstev pojmujemo pravne ali fizične osebe, ki so podjetju s svojimi finančnimi 

naložbami ali dobavami omogočile pridobitev sredstev.« (Igličar, Hočevar & Zaman Groff, 

2012, str. 159).  

Obveznosti do virov sredstev sestavljajo tri temeljne skupine (Igličar, Hočevar & Zaman 

Groff, 2012, str. 160): 

‒ kapital kamor štejemo osnovni kapital, kapitalske rezerve, rezerve iz dobička, presežek 

iz prevrednotenja, preneseni čisti poslovni izidi, čisti poslovni izid poslovnega leta; 

‒ dolgovi, ki zajemajo finančne obveznosti kot obveznost izposojanja sredstev in poslovne 

obveznosti do dobaviteljev, za prejete predujme, do zaposlenih, do države in drugih 

obveznosti; 

‒ pasivne časovne razmejitve. 

Delitev obveznosti do virov sredstev je prikazana v tabeli 8. 

Tabela 7: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura obveznosti do virov sredstev (v %) društev v 

Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Sklad 477.414 60,76 505.291 62,51 520.667 62,06 532.914 60,78 102,35 103,04 105,84 

Društveni sklad 462.043 96,78 492.022 97,37 501.589 96,34 523.502 98,23 104,37 101,94 106,49 

se nadaljuje 
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Tabela 7: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura obveznosti do virov sredstev (v %) društev v 

Sloveniji v obdobju 2016–2019 (nad.) 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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k
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2019 2018 2017 

Revalorizacijske 
rezerve 

3.041 0,64 2.929 0,58 2.834 0,54 2.814 0,53 99,29 96,76 96,32 

Rezerve nastale 

zaradi vrednotenja 

po pošteni vrednosti 

12.330 2,58 10.339 2,05 16.245 3,12 6.597 1,24 40,61 157,12 83,85 

Rezervacije in 

dolgoročne PČR 
122.577 15,60 120.117 14,86 126.272 15,05 130.753 14,91 103,55 105,12 97,99 

Dolgoročne 

obveznosti 
34.180 4,35 34.694 4,29 33.043 3,94 40.010 4,56 121,08 95,24 121,08 

Dolgoročne finančne 

obveznosti 
29.838 87,30 30.415 87,67 28.539 86,37 34.353 85,86 120,37 93,83 101,93 

Dolgoročne 

poslovne obveznosti 
4.343 12,71 4.279 12,33 4.504 13,63 5.657 14,14 125,60 105,26 98,53 

Kratkoročne 

obveznosti 
127.792 16,26 120.413 14,90 131.840 15,71 141.642 16,16 107,43 109,49 94,23 

Obveznosti 

vključene v skupino 
za odtujitev 

45 0,04 58 0,05 32 0,02 30 0,02 93,75 55,17 128,89 

Kratkoročne 

finančne obveznosti 
20.792 16,27 17.924 14,89 22.801 17,29 23.268 16,43 102,05 127,21 86,21 

Kratkoročne 

poslovne obveznosti 
106.956 83,70 102.432 85,07 109.007 82,68 118.344 83,55 108,57 106,42 95,77 

Kratkoročne PČR 23.802 3,03 27.862 3,45 27.129 3,23 31.447 3,59 115,92 97,37 117,06 

Skupaj 785.765 100 808.377 100 838.951 100 876.766 100 104,51 103,78 102,88 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Na osnovi podatkov iz tabele 7 lahko opazimo, da so se obveznosti do virov sredstev v 

opazovanih letih povečevala, najbolj v letu 2019 za 4,5 %. Najvišjo vrednost, 876,77 mio 

EUR, dosežejo v letu 2019. Največji delež med obveznostni zavzema sklad, in sicer kar dve 

tretjini. Preostali delež pa predstavljalo rezervacije in dolgoročne pasivne časovne 

razmejitve (v nadaljevanju PČR), dolgoročne obveznosti, kratkoročne obveznosti in 

kratkoročne PČR.  

2.4 Poslovni izid 

Izkaz poslovnega izida je eden temeljnih računovodskih izkazov in prikazuje koliko 

prihodkov in koliko odhodkov je bilo ustvarjeno v določenem obdobju in ne na določeni 

trenutek, ter doseženi poslovni izid. V letnem izkazu torej seštejemo vse prihodke in 

odhodke izbranega leta in ugotovimo poslovni izid. Gre za dinamičen in ne kumulativni 

računovodski izkaz. »Prihodki so povečanja gospodarskih koristi podjetja v posameznem 

obdobju, ki povečujejo poslovni izid.« (Igličar, Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 51). 

Razvrščajo se na prihodke od prodaje, finančne prihodke in druge prihodke. 

V tabeli 8 je prikazana razčlenitev prihodkov po vrednostih in strukturah v opazovanih letih.  
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Tabela 8: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura prihodkov (v %) društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Postavka 
2016 2017 2018 2019 Indeks 

Vrednost Struktura Vrednost Struktura Vrednost Struktura Vrednost Struktura 2019 2018 2017 

Prihodki od dejavnosti 550.612 98,04  596.690 97,96  612.025 97,64  655.231 98,00  107,06 102,57 108,37 

Dotacije iz Fundacije za financiranje invalidskih in 

humanitarnih organizacij v RS 
17.316 3,14  16.824 2,82  17.519 2,86  16.200 2,47  92,47 104,13 97,16 

Dotacije iz proračunskih in drugih javnih sredstev 142.827 25,94  152.677 25,59  164.749 26,92  184.897 28,22  112,23 107,91 106,90 

Dotacije iz drugih fundacij, skladov in ustanov 26.924 4,89  40.849 6,85  30.365 4,96  31.993 4,88  105,36 74,33 151,72 

Donacije drugih pravnih in fizičnih oseb 46.772 8,49  50.335 8,44  51.796 8,46  51.796 7,9 0 100,00 102,90 107,62 

Prispevki uporabnikov posebnih socialnih 

programov 
4.447 0,81  4.369 0,73  4.592 0,75  5.321 0,81  115,88 105,10 98,25 

Članarine in prispevki članov 58.926 10,70  60.922 10,21  62.664 10,24  63.711 9,72  101,67 102,86 103,39 

Prihodki od prodaje proizvodov in storitev 121.672 22,10  148.227 24,84  174.027 28,43  197.587 30,16  113,54 117,41 121,83 

Prihodki od prodaje trgovskega blaga in materiala 82.295 14,95  64.105 10,74  49.371 8,07  39.273 5,99  79,55 77,02 77,90 

Ostali prihodki od dejavnosti 49.369 83,78  58.381 9,78  56.965 9,31  64.410 9,83  113,07 97,57 118,25 

Sprememba vrednosti zalog  64 0,01  1 0,00  -23 0,00  43 0,01  -186,96 -2.300,00 1,56 

Finančni prihodki 3.134 0,56  2.856 0,47 5.013 0,80  4.571 0,68  91,18 175,53 91,13 

Finančni prihodki iz deležev 1.709 54,53  1.734 60,71  4.281 85,40  3.823 83,64  89,30 246,89 101,46 

Finančni prihodki iz danih posojil 287 9,16  223 7,81  154 3,07  202 4,42  131,17 69,06 77,70 

Finančni prihodki iz poslovnih terjatev 1.138 36,31  8,99 31,48  578 11,53  546 14,28  94,46 64,29 79,00 

Drugi prihodki 7.893 1,41  9.598 1,58  9.779 1,56 8.807 1,32 90,06 101,89 121,60 

Prihodki skupaj 561.639 100,00 609.144 100,00  626.817 100,00  668.609 100,00 106,67 102,90 108,46 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 
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Društva v Sloveniji prikazujejo vse tri vrste prihodkov. V opazovanem obdobju 2016–2019 

so se povečevali. Največje, 8,5 % povečanje, je bilo v letu 2017. Prihodki iz dejavnosti 

predstavljajo največji delež prihodkov in predstavljajo kar 98 % vseh prihodkov. Med 

prihodki iz dejavnosti največji delež predstavljajo dotacije iz proračunskih in drugih javnih 

sredstev ter prodaja proizvodov in storitev. Delež dotacij iz proračunskih in drugih javnih 

sredstev se v letu 2016 in v letu 2017 giblje v višini 26 %, v letu 2018 se poveča za 2 % in 

znaša slabih 27 %, v letu 2019 pa znaša 28 %. Delež prihodkov o prodaje proizvodov in 

storitev se iz leta v leto povečuje za dobra 2 %. V letu 2016 znaša 22 %, v letu 2019 pa že 

30 %. Med finančnimi prihodki pa največji delež predstavljajo finančni prihodki iz deležev.  

»Odhodki so zmanjšanja gospodarskih koristi podjetja v posameznem obdobju« (Igličar, 

Hočevar & Zaman Groff, 2012, str. 52). S prihodki oblikujejo poslovni izid in zajemajo 

odhodke iz dejavnosti, finančne odhodke in druge odhodke. 

Razčlenitev odhodkov po vrednostih in strukturah prikazujemo v tabeli 9. 

Tudi pri odhodkih društva pri svojem delovanju prikazujejo vse tri vrste odhodkov, to je 

odhodke iz dejavnosti, finančne in druge odhodke. Odhodki se vsako leto povečujejo, največ 

v letu 2019, in sicer za skoraj 7 %, ko vrednost odhodkov znaša že 651,36 mio EUR, najnižjo 

vrednost pa imajo v letu 2016 v višini 554,58 mio EUR. Finančni in drugi odhodki 

predstavljajo le 2 % vseh odhodkov, ostali so odhodki iz dejavnosti. Največji delež med 

odhodki iz dejavnosti predstavlja delež stroškov blaga, materiala in storitev, ki se giblje v 

višini 73 % v vseh opazovanih letih. Sledi mu delež stroškov dela. Najvišjo vrednost stroški 

dela dosežejo v letu 2019, ko njihova vrednost znaša 100,79 mio EUR. Med finančnimi 

odhodki največji delež zavzemajo finančni odhodki iz finančnih obveznosti. 
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Tabela 9: Vrednost (v 1.000 EUR) in struktura odhodkov (v %) društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Postavka 
2016 2017 2018 2019 Indeks 

        

2019 2018 2017 

Odhodki iz dejavnosti 545.996 98,45  577.653 98,60  599.930 98,41  642.259 98,60  107,06 103,86 105,80 

Stroški blaga, materiala in storitev 403.089 73,83  422.496 72,12  441.312 73,56  467.775 72,83  106,00 104,45 104,81 

Stroški dela: 75.212 13,78  79.184 13,71  84.563 14,10  100.789 15,69  119,19 106,79 105,28 

stroški plač 54.695 72,72  57.909 73,13  61.701 72,96  73.571 73,00  119,24 106,55 105,88 

stroški pokojninskih in drugih socialnih 

zavarovanj 
10.560 14,04  10.922 13,79  11.530 13,63  13.583 13,48  117,81 105,57 103,43 

drugi stroški dela 9.956 13,24  10.352 13,07  11.332 13,40  13.636 13,53  120,33 109,47 103,98 

Odpisi vrednosti: 30.506 5,59  35.354 6,12  31.222 5,20  32.323 5,03  103,53 88,31 115,89 

amortizacija 26.759 87,72  27.356 77,3 8 28.571 91,51  29.550 91,42  103,43 104,44 102,23 

prevrednotovalni poslovni odhodki 3.747 12,28  7.999 22,6  2.651 8,49  2.772 8,58  104,56 33,14 213,48 

Drugi poslovni odhodki 37.189 6,81  40.620 7,03  42.834 7,14  41.373 0,43  96,59 105,45 109,23 

Finančni odhodki 2.606 0,47  2.407 0,41  2.736 0,45  2.877 0,44  105,15 113,67 92,36 

Finančni odhodki iz oslabitve in 

odpisov finančnih naložb 
454 17,42  193 8,0 2 984 35,96  779 27,08  79,17 509,84 42,51 

Finančni odhodki iz finančnih 

obveznosti 
1.065 40,87  1.100 45,70  1.247 45,58  1.265 43,97  101,44 113,36 103,29 

Finančni odhodki iz poslovnih 

obveznosti 
1.087 41,71  1.114 46,28  506 18,49  833 28,95  164,62 45,42 102,48 

Drugi odhodki 5.981 1,08  5.792 0,99  6.963 1,14  6.221 0,96  89,34 120,22 96,84 

Odhodki skupaj 554.583 100,00  585.852 100,00  609.629 100,00  651.357 100,00  106,84 104,06 105,64 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 
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Poslovni izid je razlika med prihodki in odhodki. O dobičku govorimo, ko so prihodki večji 

od odhodkov, o izgubi pa ko odhodki presegajo prihodke.  

Izkaz poslovnega izida kaže gospodarsko uspešnost poslovanja podjetja oziroma 

organizacije v določenem obdobju.  

V tabeli 10 bomo ugotavljali poslovni izid v opazovanih letih. 

Tabela 10: Poslovni izid društev (v 1.000 EUR) v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Postavka 
2016 2017 2018 2019 Indeks 

Vrednost  Vrednost  Vrednost  Vrednost  2019 2018 2017 

Prihodki skupaj 561.639 609.144 626.819 668.609 106,67 102,90 108,46 

Odhodki skupaj 554.583 585.852 609.630 651.357 106,84 104,06 105,64 

Presežek 

prihodkov 

oziroma 

presežek 

odhodkov 

7.056 23.292 17.189 17.252 100,37 73,80 330,10 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Iz tabele 10 je razvidno, da ustvarjeni poslovni izid dejansko potrjuje, da je društvo 

nepridobitna dejavnost in da se sredstva porabljajo za razvoj in nadaljnje delovanje društva. 

V letu 2017 je sicer opaziti povečanje, v letu ki sledi pa že zmanjšanje. Največji poslovni 

izid je dosežen v letu 2017 in znaša 23,292 mio EUR, najmanjši pa v letu 2016 in znaša le 

7,056 mio EUR.  

2.5 Povzetek analize poslovanja društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

V obdobju 2016–2019 se je premoženjski in finančni položaj društev povečeval. V letu 2017 

opazimo, da je povišanje kar 300 %, leto kasneje sledi zmanjšanje za 26 %. V letu 2019 je 

poslovni izid na približno isti ravni kot leto poprej.  

Stalna in gibljiva sredstva so se v opazovanih letih povečevala, ob tem pa ohranjala svoj 

delež med sredstvi, stalna s 60 % in gibljiva z 40 %. Tudi na strani obveznosti do virov 

sredstev opazimo, da so se le ta povečevala, zlasti na račun dolgoročnih obveznosti in 

kratkoročnih PČR. 

Na strani prihodkov in odhodkov opazimo v opazovanih letih povečevanje. Pri prihodkih 

največji delež predstavljajo dotacije iz proračunskih in drugih javnih sredstev ter prihodki o 

prodaje proizvodov in storitev. Največje povišanje na strani prihodkov je bilo v letu 2017 v 

višini 8 %, ob tem so se prihodki od prodaje proizvodov in storitev povečali za 22 %, dotacije 

iz drugih fundacij, skladov in ustanov pa za 52 %. Tudi odhodki so se v opazovanih letih 

povečevali. Največji delež predstavljajo odhodki iz dejavnosti, med katerimi stroški blaga, 
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materiala in storitev predstavljajo kar 73 %. Najvišje povišanje vidimo v letu 2019 za 7 % 

in so znašali 651 mio EUR, ko so se največ povečali tudi stroški dela in finančni odhodki iz 

poslovnih obveznosti. 

Poslovanje društev je bilo v vseh opazovanih letih pozitivno, največji presežek je bil v letu 

2017 in je znašal 23 mio EUR, najnižji pa v letu 2016, ko je znašal le 7 mio EUR.  

3 POSLOVANJE DRUŠTVA FKD  

Poglavje je namenjeno kratki predstavitvi društva FKD in načinih financiranja delovanja 

društva. Analizirali bomo finančni položaj in poslovno uspešnost samega društva. 

3.1 Namen, dejavnost in cilji delovanja 

Društvo FKD je prostovoljno, samostojno, nepridobitno in nestrankarsko združenje oseb. Je 

mlajše društvo, ki stopa v sedmo leto delovanja. Namen društva pa je ohranjanje kulturnega 

ljudskega izročila, zlasti pevskega, plesnega in glasbenega. 

Člani se povezujejo v društvo z namenom doseganja naslednjih ciljev: 

‒ izvajanja folklorne dejavnosti (ljudski plesi, ljudska glasba, ljudsko petje); 

‒ ohranjanje ljudskih šeg in navad; 

‒ dviganja kvalitete prikazovanja folklornega oziroma ljudskega izročila; 

‒ raziskovanja in ohranjanja ljudskega izročila svojega kraja; 

‒ popularizacije folklore med mladimi. 

Dejavnosti društva obsegajo pripravo na nastope svojih skupin in sodelovanje na drugih 

kulturnih prireditvah, organizacijo koncerta folklornih skupin, pevcev in godcev, 

sodelovanje na festivalih in tekmovanjih, sodelovanje z drugimi sorodnimi društvi in 

kulturnimi ustanovami, šolami doma in v tujini, spremljanje in raziskovanje glasbenega in 

plesnega izročila, šeg in navad in druge aktivnosti s področja svojega delovanja. 

3.2 Financiranje 

Društvo FKD se financira s članarino, sredstvi pridobljenimi na razpisih sklada za kulturne 

dejavnosti, občine, drugih organizacij in posameznikov, donacijami in prostovoljnimi 

prispevki. Na lokalni ravni so viri financiranja: članarine, razpisi občine, donacije, 

prostovoljni prispevki, sponzorska sredstva. Na državni ravni pa so viri financiranja: Javni 

sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti. 

Sredstev na evropski ravni društvo še ni pridobilo. 



22 

3.3 Premoženjski in finančni položaj društva FKD v obdobju 2016–2019 

V naslednjih podpoglavjih bomo podrobneje razčlenili bilanco stanja in na podlagi 

poslovnega izida ugotovili premoženjski in finančni položaj društva FKD ter ga primerjali s 

položajem slovenskih društev v obdobju 2016–2019. 

3.3.1 Sredstva društva FKD 

V tabeli 11 prikazujemo višino sredstev društva FKD v opazovanih letih.  

Tabela 11: Vrednost (v EUR) in struktura sredstev (v %) društva FKD v obdobju 2016–

2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Stalna 0 0,00  0 0,00  0 0,00  0 0,00  
   

Gibljiva 1.085 100,00  2.514 100,00  3.276 100,00  4.708 100,00  143,70 130,34 231,57 

Skupaj 1.085 100  2.514 100  3.276 100  4.708 100  143,70 130,34 231,57 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Tabela 12 prikazuje višino sredstev društva FKD. 

Tabela 12: Vrednost (v EUR) in struktura gibljivih sredstev (v %) društva FKD v obdobju 

2016–2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Denarna sredstva 1.085 100,00  2.514 100,00  3.276 100,00  4.708 100,00  143,70 130,34 231,57 

Skupaj 1.085 100,00  2.514 100,00  3.276 100,00  4.708 100,00  143,70 130,34 231,57 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Iz tabel 11 in 12 je razvidno, da društvo nima stalnih sredstev in da med gibljivimi sredstvi 

celoten delež predstavljajo denarna sredstva. Kljub temu pa lahko opazimo, da se je obseg 

denarnih sredstev v opazovanem obdobju močno spreminjal. V vseh letih se višina sredstev 

povečuje. V letu 2017 je povečanje 131 % in znaša vrednost sredstev 1.085 EUR, v letu 

2019 je povečanje 44 %, pri čemer vrednost sredstev znaša že 4.708 EUR.  

3.3.2 Obveznosti do virov sredstev društva FKD 

V tabeli 13 prikazujemo pasivo bilance stanja društva FKD. 
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Tabela 13: Pasiva bilance stanja društva FKD v obdobju 2016–2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Sklad 1.085 100,00  1.500 59,67  3.276 100,00  4.622 98,17  141,08 218,42 138,18 

Društveni sklad 1.085 100,00  1.500 100,00  3.276 100,00  4.622 100,0 0 141,08 218,42 138,18 

Kratkoročne 

obveznosti 
  1.014 40,33    86 1,83     

Kratkoročne 

poslovne obveznosti 
  1.014 100,0 0   86 100,00     

Skupaj 1.085 100  2.514 100  3.276 100  4.708 100  143,70 130,34 231,57 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Tudi obveznosti do virov sredstev so v opazovanem obdobju nihala. Najvišja vrednost je 

bila v letu 2019 in je znašala 4.708 EUR, najnižja vrednost pa v letu 2016 in je znašala 1.085 

EUR in so bila v celoti sestavljena iz društvenega sklada. Kot lahko razberemo iz tabele, 

večinski delež obveznosti predstavlja društveni sklad, kratkoročne poslovne obveznosti pa 

se v opazovanem obdobju močno spreminjajo. V letu 2016 in v letu 2018 jih ni, v letu 2017 

pa dosežejo najvišjo vrednost, in sicer 1.014 EUR, kar predstavlja 40 % delež v obveznostih 

do virov sredstev. 

3.3.3 Izkaz poslovnega izida društva FKD 

Izkaz poslovnega izida kaže gospodarsko uspešnost poslovanja podjetja v določenem 

obdobju.  

Razčlenitev prihodkov društva FKD po vrednostih in strukturah je prikazana v tabeli 14. 

Tabela 14: Obseg (v EUR) in struktura prihodkov (v %) društva FKD v obdobju 2016–

2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Prihodki od 

dejavnosti 
770 100,00  2.752 100,00  2.751 100,00  4.665 100,00  169,56 99,96 357,40 

Dotacije iz 

proračunskih in 

drugih javnih 

sredstev 

450 58,44  2.502 90,92  2.421 88,00  3.635 77,92  150,13 96,76 556,00 

Donacije drugih 

pravnih in fizičnih 

oseb 

      400 8,58     

se nadaljuje 
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Tabela 14: Obseg (v EUR) in struktura prihodkov (v %) društva FKD v obdobju 2016–

2019 (nad.) 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Članarine in 

prispevki članov 
320 41,56  250 9,08  230 8,36  230 4,93  100,00 92,00 78,13 

Prihodki od prodaje 

proizvodov in 

storitev 

    100 3,64  400 8,58  400,00   

Prihodki skupaj 770 100,00  2.752 100,00  2.751 100,00  4.665 100,00  169,56 99,96 357,40 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Na podlagi podatkov iz tabele 14 je razvidno, da ima društvo FKD le prihodke iz dejavnosti, 

pri čemer največji delež predstavljajo sredstva pridobljena iz proračunskih sredstev, dodaten 

vir predstavljajo tudi plačane članarine, donacije v opazovanem obdobju zavzemajo majhen 

delež. Prihodki društva so bili najvišji leta 2019 in so znašali 4.665 EUR, najnižji pa so bili 

leta 2016 in so znašali le 770 EUR, ko so bila tudi sredstva pridobljena iz proračunskih 

sredstev najnižja. Tudi gibanje sredstev plačanih članarin in prispevkov članov se iz leta v 

leto spreminja in je v letu 2017 upadlo za 22 %. Društvo FKD v zadnjih dveh letih ustvarja 

prihodke od prodaje storitev.  

V tabeli 15 je prikazana razčlenitev odhodkov društva FKD po vrednostih in strukturah v 

opazovanih letih. 

Tabela 15: Obseg (v EUR) in struktura odhodkov (v %) društva FKD v obdobju 2016–

2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 
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2019 2018 2017 

Odhodki od 

dejavnosti 
1.948 100,00  2.088 100,00  975 100,00  3.274 100,00  335,75 46,71 107,17 

Stroški blaga, 

materiala in 

storitev 

1.948 100,00  2.079 99,57  975 100,00  3.274 100,00  335,81 46,90 106,71 

Drugi poslovni 

odhodki 
  9 0,43         

Odhodki skupaj 1.948 100,00  2.088 100,00  975 100,00  3.274 100,00  335,81 46,70 107,17 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Na podlagi podatkov lahko vidimo, da društvo razen odhodkov iz poslovanja, ki so v 

glavnem stroški blaga, materiala in storitev, drugih stroškov skoraj nima. V letu 2018 so bili 

odhodki najnižji in so znašali 975 EUR, že v naslednjem letu pa je zaznati več kot trikratno 
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povečanje. V opazovanih letih so spremembe izrazite, od 53 % zmanjšanja odhodkov v letu 

2018, do trikratnega povečanja v naslednjem letu. 

Poslovni izid društva FKD v opazovanih letih je prikazan v tabeli 16. 

Tabela 16: Poslovni izid društva FKD (v EUR) v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Postavka 
2016 2017 2018 2019 Indeks 

Vrednost  Vrednost  Vrednost  Vrednost  2019 2018 2017 

Prihodki skupaj 770 2.752 2.751 4.665 169,57 99,96 357,40 

Odhodki skupaj 1.948 2.088 975 3.307 339,18 46,70 107,19 

Davek od dohodkov in 

odloženi davki 
  12 33 268,68   

Čisti presežek 

prihodkov oziroma čisti 

presežek odhodkov 

-1.178 664 1.776 1.358 76,46 267,47 -56,37 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 

Društvo je v letu 2016 poslovalo z izgubo v višini 1.178 EUR. Razlog izgube lahko 

pripišemo nižjemu znesku prejetih sredstev na razpisih. Društvo je ostala opazovana leta 

poslovalo pozitivno. Največji presežek prihodkov nad odhodki je v letu 2018 in znaša 1.776 

EUR.  

3.4 Povzetek analize poslovanja društva FKD v obdobju 2016–2019 

Finančni položaj društva FKD se je v opazovanih letih zelo spreminjal. Sredstva društva v 

celoti predstavljajo denarna sredstva, obveznosti do virov sredstev pa v letu 2016 in letu 

2018 le društveni sklad, v letu 2017 in letu 2019 poleg društvenega sklada še kratkoročne 

poslovne obveznosti. V letu 2017 te predstavljajo 40 % vseh obveznosti do virov sredstev. 

Glede na vrsto dejavnosti in dejstvo, da društvo nima v lasti nepremičnine, niti stroškov 

najemnine lahko predvidevamo, da društvo brezplačno dobi v uporabo prostore za izvajanje 

svoje dejavnosti. 

Stalen vir prihodkov v vseh opazovanih letih so v društvu FKD dotacije iz proračunskih in 

drugih javnih sredstev in članarine. Prihodke od prodaje storitev društvo beleži le v letu 2018 

in v letu 2019, donacije pa le v letu 2019. Višina sredstev pridobljenih iz dotacij iz 

proračunskih in drugih javnih sredstev iz leta v leto narašča. Tako kot so prihodki pridobljeni 

od opravljanja dejavnosti, tako je tudi na strani odhodkov. Celotni delež predstavljajo stroški 

blaga, materiala in storitev in se iz leta v leto spreminjajo od 53 % zmanjšanja v letu 2017 

do več kot 300 % povečanja v letu 2019.  

Društvo FKD je v letu 2016 poslovalo z izgubo v višini 1.178 EUR, ostala leta pa posluje 

pozitivno. Glede na višino prihodkov je presežek prihodkov nad odhodki visok, kar bi lahko 

pripisali ekonomični porabi in porabi za nadaljnje delovanje društva. Če smo omenili na 
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začetku, da se društva ustanavljajo z namenom združevanja ljudi za uresničevanje istih želja, 

bi iz zgoraj ugotovljenih podatkov sklepali, da gre za pri društvu FKD točno za tak namen, 

uresničevanje istih želja in širše dobro, kar folklorna dejavnost navsezadnje to je. 

3.5 Primerjava poslovne uspešnosti povprečja društev v Sloveniji z društvom 

FKD v obdobju 2016–2019 

V nadaljevanju bomo primerjali poslovno uspešnost društva FKD s poslovno uspešnostjo 

povprečja društev v Sloveniji. Podrobneje bomo analizirali prihodke in odhodke ter poslovni 

izid.  

V tabeli 17 smo primerjali celotne prihodke društva FKD s celotnimi prihodki povprečja 

društev v Sloveniji v opazovanih letih. V tabeli 18 pa smo primerjali celotne odhodke društva 

FKD s celotnimi odhodki povprečja v Sloveniji v opazovanih letih. 

Iz tabele 17 je razvidno, da največji delež zavzemajo prihodki od dejavnosti, pri društvu 

FKD zavzemajo 100 %, iz povprečja društev v Sloveniji pa je razvidno, da je delež 98 %. 

Vrednost prihodkov iz dejavnosti povprečja društev v Sloveniji v letu 2016 znaša 23.663 

EUR in je za kar tridesetkrat večja od prihodkov društva FKD, ki znaša 770 EUR. V 

opazovanih letih se razlika manjša in v letu 2019 prihodki od dejavnosti društev v Sloveniji 

le petkratno presegajo prihodke od dejavnosti društva FKD. Kljub pozitivnemu delovanju, 

pa vidimo, da je društvo FKD daleč pod povprečjem društev v Sloveniji. Največ prihodkov 

iz dejavnosti pri društvu FKD predstavljajo dotacije iz proračunskih in drugih javnih 

sredstev. Povprečje društev v Sloveniji pa kaže, da deleža dotacij iz proračunskih in drugih 

javnih sredstev ter prihodki od prodaje proizvodov in storitev predstavljata enake deleže v 

višini skoraj 25 %. Članarine v društvu FKD predstavljajo drugi največji delež prihodkov, 

Najvišji delež dosežejo v letu 2016 z 42 %, v letu 2019 pa le še 5 %. V primerjavi s 

povprečjem društev v Sloveniji je društvo FKD pod povprečjem. V povprečju društev v 

Sloveniji vidimo, da finančni in drugi prihodki predstavljajo 2 % delež med vsemi prihodki, 

medtem, ko jih društvo FKD nima. V primerjavi prihodkov je društvo FKD daleč pod 

povprečjem društev v Sloveniji.  

Na strani odhodkov v tabeli 18 je slika podobna. V obeh skupinah največji delež zavzemajo 

odhodki od dejavnosti, v društvu FKD 100 %, v povprečju društev v Sloveniji pa 98 %. 

Ostala 2 % predstavljajo finančni in drugi odhodki, ki jih društvo FKD nima. Največja 

postavka pri obeh skupinah so stroški blaga, materiala in storitev. V društvu FKD zavzemajo 

100 %, v povprečju slovenskih društev pa 73 %. Če primerjamo leto 2019, ko je društvo 

FKD ustvarilo največ odhodkov, to je 3.274 EUR, s povprečjem društev V Sloveniji z 28.060 

EUR, ugotovimo, da je društvo FKD veliko pod povprečjem društev v Sloveniji.  
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Tabela 17: Vrednost (v EUR) in struktura prihodkov (v %) društva FKD in povprečja društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 
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2019 2018 2017 

  Društvo FKD Povprečje društev v Sloveniji 

Prihodki od 

dejavnosti 
770 100,0  2.752 100,0  2.751 100,0  4.665 100,0  169,6 100,0 357,4 23.663 98,0  25.349 98,0  26.299 97,6  28.227 98,0  107,3 103,7 107,1 

Dotacije iz 

Fundacije za 

financiranje 

invalidskih in 

humanitarnih 

organizacij v 

RS 

           744 3,1  715 2,8  753 2,9  698 2,5  92,7 105,3 96,0 

Dotacije iz 

proračunskih 

in drugih 

javnih 

sredstev 

450 58,4  2.502 90,9  2.421 88,0  3.635 77,9  150,1 96,8 556,0 6.138 25,9  6.486 25,6  7.079 26,9  7.965 28,2  112,5 109,1 105,7 

Dotacije iz 

drugih 

fundacij, 

skladov in 

ustanov 

           1.157 4,9  1.735 6,8  1.305 5,0  1.378 4,9  105,6 75,2 150,0 

Donacije 

drugih 

pravnih in 

fizičnih oseb 

      400 8,6     2.010 8,5  2.138 8,4  2.226 8,5  2.231 7,9  100,3 104,1 106,4 

Prispevki 

uporabnikov 

posebnih 

socialnih 

programov 

           191 0,8  186 0,7  197 0,8  229 0,8  116,2 106,3 97,1 

Članarine in 

prispevki 

članov 

320 41,6  250 9,1  230 8,4  230 4,9  100,0 92,0 78,1 2.532 10,7  2.588 10,2  2.693 10,2  2.745 9,7  101,9 104,0 102,2 

se nadaljuje 
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Tabela 17: Vrednost (v EUR) in struktura prihodkov (v %) društva FKD in povprečja društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 (nad.) 
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2019 2018 2017 

  Društvo FKD Povprečje društev v Sloveniji 

Prihodki od 

dejavnosti 
770 100,0  2.752 100,0  2.751 100,0  4.665 100,0  169,6 100,0 357,4 23.663 98,0  25.349 98,0  26.299 97,6  28.227 98,0  107,3 103,7 107,1 

Prihodki od 

prodaje 

proizvodov 
in storitev 

    100 3,6  400 8,6  400,0   5.229 22,1  6.297 24,8  7.478 28,4  8.512 30,2  113,8 118,8 120,4 

Prihodki od 

prodaje 
trgovskega 

blaga in 

materiala 

           3.537 14,9  2.723 10,7  2.121 8,1  1.692 6,0  79,7 77,9 77,0 

Ostali 
prihodki od 

dejavnosti 

           2.122 83,8  2.480 9,8  2.448 9,3  2.775 9,8  113,4 98,7 116,9 

Sprememba 
vrednosti 

zalog  

           3 0,0  0 0,0  -1 0,0  2 0,0  -187,4 -2326,4 1,5 

Finančni 

prihodki 
           135 0,6  121 0,5  215 0,8  197 0,7  91,4 177,5 90,1 

Finančni 

prihodki iz 

deležev 

           73 54,5  74 60,7  184 85,4  165 83,6  89,5 249,7 100,3 

Finančni 
prihodki iz 

danih posojil 

           12 9,2  9 7,8  7 3,1  9 4,4  131,5 69,9 76,8 

Finančni 
prihodki iz 

poslovnih 

terjatev 

           49 36,3  38 31,5  25 11,5  24 14,3  94,7 65,0 78,1 

Drugi 

prihodki 
           339 1,4  408 1,6  420 1,6  379 1,3  90,3 103,1 120,2 

Prihodki 

skupaj 
770 100  2.752 100  2.751 100  4.665 100  169,6 100,0 357,4 24.137 100  25.878 100  26.934 100  28.803 100  106,9 104,1 107,2 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 
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Tabela 18: Vrednost (v EUR) in struktura odhodkov (v %) društva FKD in povprečja društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 
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2019 2018 2017 

  Društvo FKD Povprečje društev v Sloveniji 

Odhodki iz 

dejavnosti 
1.948 100,0 2.088 100,0 975 100,0 3.274 100,0 335,8 46,7 107,2 23.465 98,5 24.540 98,6 25.779 98,4 27.668 98,6 107,3 105,0 104,6 

Stroški blaga, 

materiala in 

storitev 

1.948 100,0 2.079 99,6 975 100,0 3.274 100,0 335,8 46,9 106,7 17.323 73,8 17.949 72,1 18.963 73,6 20.151 72,8 106,3 105,7 103,6 

Stroški dela:            3.232 13,8 3.364 13,7 3.634 14,1 4.342 15,7 119,5 108,0 104,1 

stroški plač            2.351 72,7 2.460 73,1 2.651 73,0 3.169 73,0 119,5 107,8 104,7 

stroški 

pokojninskih 

in drugih 

socialnih 

zavarovanj 

           454 14,0 464 13,8 495 13,6 585 13,5 118,1 106,8 102,2 

drugi stroški 

dela 
           428 13,2 440 13,1 487 13,4 587 13,5 120,6 110,7 102,8 

Odpisi 

vrednosti: 
           1.311 5,6 1.502 6,1 1.342 5,2 1.392 5,0 103,8 89,3 114,6 

amortizacija            1.150 87,7 1.162 77,4 1.228 91,5 1.273 91,4 103,7 105,6 101,1 

Prevredno-

tovalni 

poslovni 

odhodki 

           161 12,3 340 22,6 114 8,5 119 8,6 104,8 33,5 211,0 

Drugi 

poslovni 

odhodki 

  9 0,4        1.598 6,8 1.726 7,0 1.841 7,1 1.782 0,4 96,8 106,7 108,0 

Finančni 

odhodki 
           112 0,5 102 0,4 118 0,4 124 0,4 105,4 115,0 91,3 

se nadaljuje 



30 

Tabela 18: Vrednost (v EUR) in struktura odhodkov (v %) društva FKD in povprečja društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 (nad.) 
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2019 2018 2017 

  Društvo FKD Povprečje društev v Sloveniji 

Finančni 

odhodki iz 

oslabitve in 

odpisova 

finančnih 

naložb 

           20 17,4 8 8,0 42 36,0 34 27,1 79,4 515,7 42,0 

Finančni 

odhodki iz 

finančnih 

obveznosti 

           46 40,9 47 45,7 54 45,6 54 44,0 101,7 114,7 102,1 

Finančni 

odhodki iz 

poslovnih 

obveznosti 

           47 41,7 47 46,3 22 18,5 36 29,0 165,0 45,9 101,3 

Drugi 

odhodki 
           257 1,1 246 1,0 299 1,1 268 1,0 89,6 121,6 95,7 

Odhodki 

skupaj 
1.948 100 2.088 100 975 100 3.274 100 335,8 46,7 107,2 23.834 100 24.889 100 26.196 100 28.060 100 107,1 105,3 104,4 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 
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Tabela 19 prikazuje poslovni izid društva FKD in poslovni izid povprečja društev v Sloveniji v opazovanih letih. 

Tabela 19: Poslovni izid (v EUR) društva FKD in povprečja društev v Sloveniji v obdobju 2016–2019 

Postavka 

2016 2017 2018 2019 Indeks 2016 2017 2018 2019 Indeks 

Vrednost  Vrednost  Vrednost  Vrednost  2019 2018 2017 Vrednost  Vrednost  Vrednost  Vrednost  2019 2018 2017 

Društvo FKD Povprečje društev v Sloveniji 

Prihodki skupaj 770 2.752 2.751 4.665 169,6 100,0 357,4 24.137 25.878 26.934 28.803 106,9 104,1 107,2 

Odhodki skupaj 1.948 2.088 987 3.307 335,1 47,3 107,2 23.834 24.889 26.196 28.060 107,1 105,3 104,4 

Presežek prihodkov 

oziroma presežek 

odhodkov 

-1.178 664 1.764 1.358 77,0 265,7 -56,4 303 990 739 743 100,6 74,6 326,3 

Prirejeno po AJPES (2017), AJPES (2018), AJPES (2019) in AJPES (2020). 
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Rezultate poslovanja društev v Sloveniji in poslovanja društva FKD nam prikazuje tabela 

19. Razvidno je, da so prihodki in odhodki društva FKD v vseh opazovanih letih veliko nižji 

od povprečja društev v Sloveniji. Posvetili pa se bomo presežkom prihodkom nad odhodki. 

V letu 2016 je društvo FKD izkazovalo več odhodkov kot prihodkov, in sicer 1.178 EUR, 

medtem ko je povprečje društev v Sloveniji izkazovalo presežek prihodkov nad odhodki v 

višini 303 EUR. V letu 2017 društvo FKD ustvari presežek prihodkov nad odhodki v višini 

664 EUR, kar je pod povprečjem društev v Sloveniji, ki je znašalo 990 EUR. V letu 2018 in 

v letu 2019 pa je presežek prihodkov nad odhodki društva FKD veliko višji in presega 

presežek povprečja društev v Sloveniji za dvakrat. Presežek prihodkov nad odhodki društva 

FKD v letu 2019 znaša 1.358 EUR pri povprečju društev v Sloveniji pa le 743 EUR.  

SKLEP 

V diplomskem delu smo raziskali računovodstvo društev in njihovo financiranje. Za društva 

je računovodstvo ključnega pomena, saj skrbi za njegov finančni obstoj. Namen 

diplomskega dela je bila predstavitev društev z računovodskega vidika, pregled literature in 

predstavitev ugotovitev s področja poslovanja društva ter njegovih virov financiranja. Na 

praktičnem primeru društva smo želeli bralca seznaniti z delovanjem in analizo poslovanja 

društva ter primerjati poslovanje izbranega društva s poslovanjem vseh društev v Sloveniji.  

Diplomsko delo je razdeljeno v tri sklope. V prvem sklopu želimo predstaviti predpise, ki 

opredeljujejo ustanovitev, delovanje društva, njegovo prenehanje, ter različne možnosti 

pridobivanja finančnih sredstev. V drugem sklopu smo se osredotočili predvsem na finančno 

poslovanje društev v Sloveniji in podrobneje členili bilanco stanja in izkaz poslovnega izida 

ter podali ugotovitve. Tretji sklop pa smo namenili pregledu poslovanja društva FKD in 

naredili primerjavo premoženjskega in finančnega položaja in poslovne uspešnosti društva 

FKD s povprečjem slovenskih društev v obdobju 2016–2019. 

Na podlagi podatkov iz tabele je razvidno, da ima društvo FKD le prihodke iz dejavnosti, 

pri čemer največji delež predstavljajo sredstva pridobljena iz proračunskih sredstev, dodaten 

vir predstavljajo tudi plačane članarine, donacije v opazovanem obdobju zavzemajo majhen 

delež. Prihodki društva so bili najvišji leta 2019. Prav tako lahko iz pridobljenih podatkov 

sklepamo, da društvo razen odhodkov iz poslovanja, ki so v glavnem stroški blaga, materiala 

in storitev, drugih stroškov skoraj nima. Finančni položaj društva FKD se je v opazovanih 

letih zelo spreminjal. Stalen vir prihodkov v vseh opazovanih letih so v društvu FKD dotacije 

iz proračunskih in drugih javnih sredstev ter članarine. V primerjavi s povprečjem društev v 

Sloveniji je društvo FKD pod finančnim povprečjem.  
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